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کارکرد اجتماعی زبان باعث بازتاب ایدئولوژی در انحای مختلف رد، تأیید یا سکوت نسبت به گفتمان مسلط 

وگومندی خود بر نقش ایدئولوژیکی  شود. میخاییل باختین با نظریۀ گفتبر جامعه در آثار زبانی و ادبی می

ها و  د. در تاریخ ادبیات فارسی مؤلفهدانوگو را اساس زبان می، گفتاست  کید کرده أزبان در جوامع انسانی ت

های ایدئولوژی  گری و تزلزل در پایهتوان در دورۀ مشروطه بازیافت که شروع مطالبههای این نظریه را مینشانه

برای شکل مناسبی  بستر  و  و گفتنظام مسلط  نقد  و گیری فرهنگ  پیشرو  نویسندگان  میان  وگوست. در 

از حیث ایجاد نخستین    -المحسنینازجمله کتاب احمد و مسالک  -ریزیمنتقد این دوره، آثار طالبوف تب

های  پژوهش حاضر به روش توصیفی و تحلیلی و با تکیه بر دادهوگو و نقد حائز اهمیت است.  های گفتنشانه

المحسنین نیز از  وگو نهاده شده و مسالکمبنای کتاب احمد بر گفتمنابع کتابخانه ای انجام شده است.  

وگوهای روایی طولانی دارد. این آثار  بر گفتهای خیالی دورۀ مشروطه است که ساختار مبتنیسفرنامه  اولین

دوستی و  گرایی، وطنخواهی، قانونبه دلیل عینیت و رویکرد اجتماعی و انتقادی خود، ایدئولوژی مشروطه

بازتاب میارزش  را در سطوح واژگانی، نحوی و بلاغی  و صفات مهمدهند؛  های مدنی  عناصر اسامی  ترین 

خواه نویسنده در سطح نحوی نسبت به دو سطح دار زبان برای بیان ایدئولوژی هستند. تفکر مشروطهنشان

ترین شگردهای ادبی طالبوف برای بیان  دیگر نمود بارزی ندارد و در سطح بلاغی، تمثیل، کنایه و نماد مهم

 شوند. ها در ژانر سیاسی میگرفتن این نوشته اوضاع اجتماعی ایران هستند که باعث قرار
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 مقدمه 

تعریفدر میان نقش بهای  اهمیت  اجتماعی  زبان، کارکرد  برای  بدینهشده  دارد؛  ریشه در  سزایی  زبانی  آثار  که  معنا 

های جانبداری،  تند. این بازتاب خود را به شکلدهندۀ اوضاع سیاسی و اجتماعی هسفرهنگ و ایدئولوژی دارند و بازتاب

دهد. زبان در سطوح مختلف حاوی ایدئولوژی است؛ به ایدئولوژی  مخالفت یا سکوت در برابر گفتمان غالب نشان می

کند. در نوشتار و گفتار  دهی میپذیرد. ایدئولوژی نیز »چه« و »چگونه« گفتن را ساماندهد و از آن شکل میشکل می

بهیندههر گو ناخودآگاه ظاهر میای نگرش شخصی و ذهنیت فردی و اجتماعی زمانۀ وی  از  صورت آگاهانه یا  شود. 

شود زبان رویکرد کاملاً اجتماعی دارد. اجتماعیات در سطوح واژگانی، نحوی و بلاغی زبان  روست که گفته میهمین

تر از دو لایۀ دیگر است. با بررسی تراکم و  ساختاری زبان، نامحسوسیابند. این نمود در لایۀ نحوی به دلایل  نمود می

توان به خاستگاه اجتماعی آن پی برد. آثار ایجاد شده در دورۀ مشروطه متونی  بسامد عناصر ایدئولوژیک یک متن می

نو باورهای شخصی  و  عواطف  و  هیجانات  بازتاب  وجود  با  و  هستند  بیرونی  رویکرد  با  اجتماعی  یسندگان،  به شدّت 

اند. در این دوره با  خواهانه در دورۀ مشروطهگفتمان آزادیهای غالب و صورت صریح یا ضمنی نشانگر افکار و اندیشهبه

ای در گفتار سیاسی و ادبی  ادبی تازه  ۀ هگری و مطالبات اجتماعی به وجوگو و پرسشتضعیف ساختار استبداد، گفت

اکبر  ای، عبدالرحیم طالبوف تبریزی، علیالعابدین مراغهحعلی آخوندزاده، زینتبدیل شده و نویسندگان پیشروی چون فت 

 گویانۀ مسلط رفتند.  بینی حاکم به جنگ فرهنگ تک دهخدا و ... با به مضحکه گرفتن زبان و جهان

ایش همواره  هطلبی بوده که در نوشتهآهنگان آزادی و مشروطهدر میان این نویسندگان منتقد، طالبوف تبریزی از پیش

به بیداری جامعۀ ایران و رهایی از بند ستم و استبداد کوشیده و به تعبیر فریدون آدمیت، »طالبوف با وصفیسخت  

پذیری  گزنده در انحطاط اخلاق مدنی ایرانیان به امید تنبّه خوانندگان سخن گفته و بر اصلاح نظام سیاسی و مسؤلیت

(.در میان آثار سیاسی و اجتماعی عبدالرحیم طالبوف تبریزی دو  82:  1345طبقۀ حاکم تأکید کرده است« )آدمیت،  

المحسنین و کتاب احمد به دلیل شاکلۀ ادبی مجال ابراز خلاّقیت و فردیّت نویسنده را در قبال نشان دادن  اثر مسالک 

ایدئولوژی وابسته به نظام سلطهامور جامعه فراهم کرده های واژگانی،  در لایه  اند. این آثار با درهم شکستن ساختار 

ای  اند. ایدئولوژی مسلط بر دورۀ مشروطه بر عناصر پایهخواهی را تشیید و تحکیم کردهنحوی و بلاغی، مبانی مشروطه

قانونوطن آزادیدوستی،  گفتمان  گرایی،  این  است.  بوده  استوار  مردم  تودۀ  منافع  بر  مبتنی  ملیِّ  و حکومت  خواهی 

ی در تمامی آثار زبانی و ادبی تألیف شده قابل مشاهده و پیگیری است؛ از جمله در آثار  اجتماعی در این برهۀ زمان

خواهی  خواهی بوده است. هدف این پژوهش بررسی ایدئولوژی مشروطهطالبوف تبریزی که از پیشروان جریان مشروطه

کند که ایدئولوژی مسلط  مطرح میهای پژوهشی را  جلوه یافته در دو اثر از طالبوف است و برای این منظور این پرسش

ویژه آثار طالبوف تجلی یافته، و نویسنده  بر دورۀ مشروطه چگونه و از راه کدام عناصر زبانی در متون ادبی آن دوره، به

 گویی حاکم برخاسته است.خواه چگونه با عناصر زبانشناختی اثر خود به مبارزه با استبداد و تک آزادی
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ضر حاکی از این است که تاکنون اثر مستقلی با این عنوان به رشتۀ تحریر درنیامده است لذا  بررسی پیشینۀ پژوهش حا 

 پژوهش حاضر که به روش توصیفی و تحلیلی انجام شده است به بررسی این موضوع پرداخته است.

 ن ایدئولوژی در زبا .۱

های فردی و اجتماعی اتفاق  پایان گفتار و گویشبیچیستی و صیرورت زبان در جهان بیرون بر مبنای تنوع و غنای  

وگومندی را  شناسی اجتماعی میخاییل باختین موسوم به منطق مکالمه یا گفتافتد. این نکته، اساس نظریۀ زبانمی

د  دهد. به این معنا که »چیزی به نام زبان عام، جز در موارد خاص، وجود ندارد؛ زبان وقتی معنا دارد که فرتشکیل می

(. البته باید خاطر  18:  1391با دیگری سخن بگوید حتی اگر آن فرد دیگر، مخاطب درونی گوینده باشد« )باختین،  

نشان کرد که زبان صرفاً بازتاب علایق اجتماعی نیست و نوعی خودمختاری نسبی دارد ولی هیچ زبانی هم نیست که  

تر سیاسی، ایدئولوژیکی  های گستردهخود بخشی از نظام  اسیر چارچوب مناسبات اجتماعی معینی نباشد؛ مناسباتی که 

  (. 163: 1386و اقتصادی است )نک. ایگلتون،  

توان انسان را خارج از جامعه و شرایط  شناسی که معتقد به اجتماعی بودن زبان هستند، نمیاز نظر پژوهشگران گفتمان

صورت  هرچند به  - حال سخن گفتن و آفریدن متن   بودنش همیشه دراجتماعی عینی تصور کرد. انسان بنابر اجتماعی

هایی ایدئولوژیک هستند. منظور از ایدئولوژی  ها نشانهاست. هر سخنی مخاطبی درونی یا بیرونی دارد و کلمه  -بالقوه

ها را  شوند و مغز آنهای اجتماعی و طبیعی است که در مغز انسان حفظ میهای واقعیتها و انعکاس»مجموعۀ بازتاب

(. در مکتب  36:  1393بخشد« )تودوروف،  کند و ثبات میها و خطوط و هر شکل دیگر بیان میطریق کلمات، ترسیم  از

وجود دارد که    - من از منظر خود و من از منظر دیگری  -شناسی منطق مکالمه، در درون هر انسانی دو »من« زبان

 .کندن و اندیشۀ هر فردی تأکید میوگو در ذات زبانشانگر ذات اجتماعی زبان است و بر اهمیت گفت

است و زندگی کردن به معنای وارد شدن به حلقۀ    -دیالوگ  - وگوزنده بودن از نظر این مکتب به معنی شرکت در گفت

دیالوژیک است؛ یعنی طرح پرسش، شنیدن، پاسخ دادن و توافق. در چنین دیالوگی شخص با تمام زندگی خود شرکت  

تر، انسان با تمام زندگی خود  ها، روح، جان و با تمام بدن و کردارش و به معنای روشنا، دستهها، لبکند؛ با چشممی

می دیالوگ  حلقۀ  نیستانی،  وارد  )نک.  )64:  1394شود  باختین  میخاییل  از  1975-1895(.  روسی  اندیشمند   )

زبان است که اصل گفتگو را مضمون    وگومندی درپردازان زبان و علوم انسانی قرن بیستم، ارائه دهندۀ نظریۀ گفتنظریه

دهندۀ صداهای  همواره بازتاب  -رمان   -وگومندی، متن زبانی و در نوع عالی آندانست. طبق دیدگاه گفتاصلی تفکر می

توان متن را در گسست از تعیّن اجتماعی و تکامل تاریخی بازشناخت. منظور از مکالمۀ  چندگانۀ اجتماعی است. لذا نمی

های فکری، فرهنگی، زبانی و عقیدتی به ذهن و زبان نویسنده  های قطعی به ارث رسیده از گذشته، گزارهاثر با تاریخ

ها و باورها ریشه در قطعیات ایدئولوژیکی سیر  ای نیست که در خلأ شکل گرفته باشد. بلکه تمام ایدهاست و هیچ گزاره

آفریند، موقعیت رد یا قبول خود را نسبت به فرهنگ  ه میای با اثری کتکامل اجتماعی و تاریخی دارند و هر نویسنده

 کند. و اجتماع اطراف خود روشن می
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طرفانه وجود دارد؛ رویکرد انتقادی، ایدئولوژی را مترادف با  در مباحث مربوط به ایدئولوژی، دو رویکرد انتقادی و بی

آن را به منظور مشروعیت دادن به وضعیت    داند که طبقۀ حاکم پسند میکننده و عامهآگاهی کاذب و عقاید گمراه

کند. در این دیدگاه، ایدئولوژی با هدف  کردن وضعیت واقعی اجتماعی به طبقۀ زیرین جامعه تلقین میموجود و پنهان

به نظام سلطه است. اما  شود و نقش اصلی آن مشروعیتتوجیه جهان در جهت ارادۀ طبقۀ مسلط ایجاد می بخشی 

هاست که نگرش و اعمال  بینیها و جهانطرفانه، نظامی از عقاید، هنجارها، ارزشی در رویکرد بیمنظور از ایدئولوژ

کند. ایدئولوژی در این رویکرد عبارت از باورهای بنیادین یک گروه و اعضای آن  گروه، طبقه یا کل جامعه را هدایت می

دهد و در  عایر اجتماعی اعضای گروه را شکل میگیرد و اساس آداب و رسوم و شاست که مبنای عرف اجتماع قرار می

در    (.349:  1390یابد )نک. فتوحی،  مقام نقد و اعتراض یا توجیه و دفاع از مبانی فکری و اجتماعی حاکم حضور می

شود، آثار انتقادی و اجتماعی تألیف شده  تاریخ ادبیات فارسی، در دورۀ مشروطه که از آن به دورۀ بیداری تعبیر می

های  ایدئولوژی نظام سلطه را به چالش کشیده و مطالبات و دغدغه  - و از جمله طالبوف تبریزی  -روشنفکران زمان   توسط

به و  متوسط  طبقۀ  بر گفتفکری  مبتنی  ادبی  و  داستانی  قالب  در  را  مردم  تودۀ  آن  میتبع  مطرح  کنند.  وگومندی 

در سه لایۀ واژگانی، نحوی و بلاغی پیگیری کرد که در  توان  خواهی را در آثار طالبوف تبریزی میایدئولوژی مشروطه

 شود.ادامه به آن پرداخته می

 ایدئولوژی در لایۀ واژگانی زبان .۲

های ضمنی متعدد دارند. در  ها در زبان خنثی نیستند بلکه از نظر تاریخی، فرهنگی و ایدئولوژیک مفاهیم و دلالتواژه

از نظر  شناسی، واژهمباحث گفتمان به دو دستۀ بیها  از  شوند؛ واژگان بیدار تقسیم مینشان و نشانگفتمانی  نشان 

گیرند، دلالت بر واقعیت دارند و از  ترین اقلام زبانی هستند که در اختیار همۀ اهل زبان قرار میترین و عادیطبیعی

خاصی از کلام تعلق نداشته، نزد همۀ کاربران  ها به گروه یا قلمرو  شود. این واژهها معانی ضمنی و کنایی برداشت نمیآن

های خاص دربردارندۀ نگرش و طرز تلقی  بر اشاره به مصداقدار علاوهدر مقابل، واژگان نشان  1زبان ارزش یکسانی دارند.

های اجتماعی هستند. منظور از شاخص اجتماعی در زبان، آن دسته از عناصر  نویسنده و گوینده بوده، حامل شاخص

دهد. میزان استفاده از واژگان  نی است که به طور مستقیم گفتار را به محتوای آگاهی یک گروه اجتماعی پیوند میزبا

بینشان یا  میدار  ارزشنشان  به  متن  آمیختگی  میزان  برای  روشنگری  معیار  واژهتواند  باشد.  ایدئولوژیک  های  های 

اند که با تثبیت گفتمان ایدئولوژیک به مرکز رمزگان  ی و عاطفیدار، عناصری زنده و محرک و سرشار از بار احساسنشان

 (. 355: 1390یابند )نک. فتوحی، آن وارد شده، تشخص معنایی می

  - مثبت یا منفی - دارند و بار ارزشیرود، نشانکار میهایی که در زبان عامیانه و گفتاری فارسی بهها و فعلاغلب صفت

ها  شود که این واژهدار سبب میهای نشانهای مثبت یا منفی در واژهضمنی و تداعی  ها قوی است. وجود معانیدر آن

تواند  دار مینشان یا نشانهای ایدئولوژیک باشند. میزان استفاده از واژگان بیدر بردارندۀ دیدگاه و نگرش شخصی و تلقی

 
 و عطف، حروف اضافه، حرف نشانۀ مفعول و ...  نشان مانند حروف ربطهای بیواژه1
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طرفی  دخالت نویسنده در یک متن یا بی  معیاری برای شناسایی سبک، انعکاس فردیت، دیدگاه روایی و تعیین میزان

اند و حاوی دیدگاه خود مؤلف هستند. بنابراین طبیعی  او باشد. متون ادبی و سخنان اعتقادی اساساً ارزشی و شخصی

واژه از  نشاناست که سرشار  باشند در حالیهای  بیدار  واژگان  از  استفاده  که در متون علمی و مستند  بیشتر  نشان 

  (.  265تر باشد )نک. همان، متن به قطعیت و واقعیت نزدیک شود تا می

 المحسنینایدئولوژی در لایۀ واژگانیِ کتاب احمد و مسالک .۳

طالبوف دیدی عقلانی و بینشی قانونمند نسبت به جهان و جوامع انسانی دارد. کتاب احمد یک اثر تعلیمی و تربیتی  

های  به بالیدن فرزندان ایران با تربیت جدید بر مبنای دانش و ارزش خطاب به نوباوگان ایرانی است که با امید و شوق

نویسنده( و    -وار بین پدر )راوی وگوهای سلسلهصورت گفتمدنی عصر نو نگاشته شده است. ساختار کتاب احمد به

ر اروپا به  گیرد و طی آن مبانی علوم جدید دپیرامون مسائل و موضوعات علمی و مدنی شکل می  -احمد -پسر خیالی او

وگوها از وضعیت بد آموزش در ایران انتقاد  شود. طالبوف طی این گفتزبانی ساده و نزدیک به زبان عامه آموخته می

کند: »کتابی است  بیند. او خود، کتاب احمد را چنین معرفی میکند و راه سؤال را بر روی اذهان کودکان بسته میمی

کار آید و مبتدیان را بصیرت  جواب از زبان اطفال در لباسی که متعلمان را به  عنوان سؤال وخواهی، بهبه جهت ملّت

الجمله باز و روشن شده در آتی برای فنون عالیه مستعد  افزاید شاید بدین واسطه ذهن ابنای وطن در ابتدای تعلیم فی

 : ک مقدمه(.1394شوند« )طالبوف، 

ها نشان از دیدگاه  گیرد. عناوین بخشو اجتماعی صورت می  های جداگانۀ علمی وگو بین پدر و پسر در بخشگفت

اندیش طالبوف دارد: »معنی زندگی محبت و معاونت بشر است«، »اثر این همه تألیف و تعلیم در دل  گرا و روشنعلم

ی وسیلۀ علم بر ما مکشوف شده«، »در معنی و توضیح کلمات نوظهوهای جهان آفرینش که بهجماد ایرانی«، »شگفتی

که آزادی مقدمۀ چیزی نیست بلکه آزادی برای آزادی است«،  چون حق و حقوق و قانون«، »در معنی آزادی و این

»پیرامون آزادی عقاید، آزادی قول و آزادی مطبوعات«، »در بیان مشروطیت و سلطنت مطلقه و ظالمه« و ... نویسنده  

های روشنگرانۀ او آگاه نیستند و  میت و جایگاه والای نوشتهکند که عموم مردم ایران به اهدر ابتدای کتاب اعلام می

(. همین توصیف کافی است که  5پندارند )نک. کتاب احمد،  ها را مزخرفات و او را مخبّط و ناقص عقل میاین نوشته

چون    کند و صفاتی موضع منفی طالبوف را نسبت به عموم مردم بفهمیم. طالبوف عموم مردم را جماد ایرانی خطاب می

اند، هیچ تعصبی نسبت به دفاع از وطن  دهد که غرق در کبر و خود فروشیها نسبت میشعور مسرف به آنجاهل و بی

گر  داری هستند که بیانهای نشانامیدوارند. این صفات از جملۀ واژه  -ملل متجاور دیگر  -ندارند و به مرحمت غالبین 

 شوند.  ایرانی« است و با بسامد بالا در طول متن تکرار می سوادموضع انتقادی نویسنده نسبت به »ادنی بی

پرستی، اصلاح معایب وطن، وطن معشوق و معبود من است و دفاع از استقلال وطن در  ها و عبارات وطن، وطنواژه

ولوژی در  دار و گویای ایدئکند. این واژگان نشانطور صریح موضع وطن دوستانۀ طالبوف را آشکار میبرابر متجاوزان به
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های اجتماعی که توضیح و  های علمی کتاب که توضیح علوم و کشفیات جدید است، کاربرد ندارند ولی در بخشبخش

 گیرند.  وفور مورد استفادۀ نویسنده قرار میداری در ایران و اروپا است، بهتوصیف شیوۀ مملکت

به احمد  کتاب  در  مشروطه  طالبوف  فکری  مبانی  واضح  و  مستقیم  میطور  اعلام  را  خود  تفکر  )قانون(خواهی  کند. 

مانده و سلطنت مطلقه و ظالمۀ حاکم بر ایران آشکار است. کلمات نوظهوری  گری او در توصیفاتش از اوضاع عقبانقلابی

گوید. تکرار واژگانی  برد و به وفور دربارۀ آزادی سخن میکار میچون حق و حقوق و قانون را به تکرار در طول متن به

ون حب وطن، مساوات، شهدای راه آزادی، آزادی عقاید و قول و مطبوعات، هویت، انتخاب، اجتماع و تعریف و تبیین  چ

نویسد:  کند و میکند. طالبوف عموم مردم را به تلاش جهت کسب آزادی توصیه میگرای او را آشکار میها باور قانونآن

خبر و از نعمت آزادی الهی محروم مانده... بالطبع  ن عوالم آزادی بیچه مایۀ تأسف است، این است که ایرانی از ای»آن

بایست این آزادی را داشته باشند. اگر سلب شده، جلب نمایند، مغضوب است، استرداد کنند و اگر این ثروت افتخار در  

 (  77دفینه محفوظ است، درآورند، متصرف شوند« )کتاب احمد، 

داند و قانون  ر کتاب احمد است. طالبوف قانون را عبارت از تنظیمات ادارۀ دولتی میقانون از دیگر واژگان پرکاربرد د

جمهور منتخب و موقتی  اساسی را تنظیمات دولتی که سلطنت مشروطه داشته باشد، یا عوض سلطان موروثی، رئیس

ی و برشمردن اختیارات  روی کار باشد. او به تفصیل به توضیح انواع قانون و چگونگی حکومت در ملل مترقی اروپای 

پردازد و بخش مفصلی از کتاب را به بیان مبانی  حکومتی و مقایسۀ اوضاع کشورداری آنان با اوضاع داخلی ایران می

های کنسرواتور،  دهد. واژگان حامل بار ایدئولوژی سیاسی چون فرقهمشروطیت و سلطنت مطلقه و ظالمه اختصاص می

)سلطنت منارخیست  جمهوریطلب(،  لیبرال،  )آنارشیست(،  آنارشیز  )سوسیالیست(،  دموکرات،  سیستوآلیست  طلب، 

کند: »بدیهی است از هر فرقه که  ها اعلام میدهد و موضوع رد یا قبول خود را در قبال آنرادیکال و ..را توضیح می

اند، معلوم  بیشتر برگزیدهبیشتر انتخاب شده در مجلس همیشه اکثریت با آن فرقه خواهد بود. مثلاً اگر از کونسرواتور  

اند، معلوم است اجزای مجلس  خواه است، اگر از لیبرال بیشتر برگزیدهجو و غلبهشود که اجزای مجلس بیشتر جنگ می

(. طالبوف پاسخ سؤال  97دوست و از این جهت مایۀ اطمینان عالم است« )کتاب احمد،  جو و مساواتاز اشخاص صلح

داند: »اگر علم و ثروت داشتیم، برای  ین همه معایب چیست؟« را در علم و ثروت می»حال تکلیف ایران و اصلاح ا

نگاشتیم. علم ما کلاً افسانه است و ثروت سی کرور نفوس ایرانی تنخواه یک نفر از متمولین اوروپا یا  مملکت قانون می

آورد که شاید چراغ راهی  ن را میای از قانون اساسی ژاپ(. در پایان کتاب، طالبوف ترجمه101آمریکاست« )همان.  

قانون شود، ساختار حکومت مطلقه ترک بردارد و اندک حرکت و آگاهی در جمهور جاهل ایرانی حاصل  برای ایران بی

 گردد. 

باختین »واژه محسوس باور  تمام دگرگونیدر  نشانۀ  اجتماعی است. حتی دگرگونیترین  تازه در حال  های  که  هایی 

نگرفتهگرگونیجوانه زدن هستند، د هنوز شکل  که  نظامهایی  راه  هنوز  و  کاملاً  اند  و  ایدئولوژیکی ساختاریافته  های 

های اجتماعی ثبت  ترین و ناپایدارترین مراحل گذار را در دگرگونیقادر است کوچک   ژۀاند. وا گرفته را هموار نکردهشکل
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های اجتماعی در بستر مشروطه از اسامی  ی دگرگونی(. طالبوف در کتاب احمد برای ثبت زبان97:  1373کند« )باختین،  

ترین نقش  گر پایگاه اجتماعی روشنگرانۀ او هستند. در میان عناصر زبانی، صفات بیشکند که بیانو صفاتی استفاده می

امه  را در ثبت موضع نویسنده در قبال جامعه و مردم برعهده دارند. عمدۀ گلایۀ طالبوف از دو دسته است: حکومت خودک 

ای، با استفاده از  که گویاترین صفت آن جبار و ظالم است و عموم مردم که جاهل و غافلند. او از زبان کدخدای قریه

(. 83:  1394نامد )نک. طالبوف،  شعور میخبر و بیها را عوام، بیپردازد و آنتوصیف اهالی روستا میمجاز جز و کل، به  

(. اسامی پرکاربردِ قانون، وطن  105: 1394دهد )نک. طالبوف، خطاب قرار می سواد موردو کل مسلمین را با صفت بی

 کنند.گرای نویسنده را آشکار میجویانه و قانونهای سیاسی مبتنی بر دموکراسی هم موضع مبارزهو فرقه

 /1  :1372  ،پورآریناند )اثر دیگر طالبوف، مسالک المحسنین، را ازحیث انشا و زیبایی اسلوب بهترین تألیف او دانسته

طلبان و ترقی خواهان از آن استقبال  است: »آزادی(. این اثر در زمان انتشار خود از دو سو مورد توجه قرار گرفته298

اش را تکفیر کردند«  کردند و مستبدان و روحانیون قشری و مرتجع بر آن خشم گرفتند، خواندنش را ممنوع و نویسنده

المحسنین است؛ باورها و عقاید نوگرای  گر ایدئولوژیک بودن متن مسالک . همین امر نشانمقدمه(  15:  1394)طالبوف،  

اش برخاستند. طالبوف  طالبوف چنان به مذاق اولیای قشری دین تلخ آمده بود که به تحریم و تکفیر کتاب و نویسنده

ی و مذهبی را در قالب توصیفات پردامنه  گونه، انواع نقدهای تند سیاسی، اجتماعی، اقتصاددر این اثر داستانیِ گزارش

شود. افراد  زدایی به افراد و اصناف داده میدار متن صفاتی هستند که در مقام نقد و تقدسدهد. کلمات نشانارائه می

گذاری برخی اشخاص در متن از سر شوخی و  شوند. نامو حوادث به اطناب و اشباع به شیوۀ جزیی و دقیق توصیف می

اند و کسانی  شود که بویی از علم و دانش نبردهگیرد. القابی مانند مشیرالدوله به اشخاصی داده میصورت میبه طعن  

توصیف روحانیون قشری به طنز و تحقیر از واژۀ »ملا«    شوند. در اند، اعتمادالسلطنه خطاب میکه دزد از آب درآمده

واژه که در اصل به معنای بسیاردان و با دانش است به قصد    استفاده شده و کاربرد انتقادی و طنزآمیز جدیدی به این

شود. ملّاکانی که در خدمت دستگاه استبداد و خود جزیی از آنند و پیروان ایشان نیز  تحقیر و تنزل مرتبه داده می

نویسد:  می  مردان و رجال سیاسیدهند. طالبوف در توصیف دولتمشتی بهایم و دیوانگانند که حق را از باطل تمییز نمی

شوند، جز افسانه و دروغ کتابی  مزد مباشر کار ثواب نمیرجال ما جز صلاح خویش، کاری نکنند، حرفی نزنند، بی»

خواهد گلیم خود را از آب  ننویسند، جز تملق بی ادبانه شعری نبافند، اگر دنیا غرق طوفان حوادث گردد، هرکس می

نماید... سلطان از  لومه را به ترحم خدا و شفاعت ائمۀ هدی حواله میدرآورد، پی نجات نفس خود می افتد و ملت مظ

آمد گوید و انعام دهد. رجال دولت برای حفظ مقام تقرب خویش پادشاه را از  واهمۀ نفرین به دراویش و سادات خوش

ه جلوه و تقریر  وقایع مؤثره اطلاع ندهند. آتش سوخته را موج آب و حملۀ دشمن را شرفیابی بوسیدن رکاب همایونی ب

دهند. مأمورین جزو رؤسای خود را می  آورند. خرابی بلاد و مهاجرت عباد را آبادانی زیاد و کثرت عدل و داد به قلم می

نمایند. چنان که گویی منابع و مواد شرف و تکریم بشری از  ها سرزند تحسین میستایند. هر خبط و قبیح که از آن

 (.  17: 1394)طالبوف،  « ها از نفختُ فیه من روحی زنده نباشندو نفوس جامدۀ آن هیولای تکوین ایرانی معدوم شده
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شود هم با تعابیر و ترکیبات تیره و تار و تلخی همراه است که موضع مخالف نویسنده  توصیفاتی که از عامۀ ایرانی می

خبرند.  دانند و بیزحمات مفیده را نمیهای ما عوام هستند. معنی  دهد: »... هرچه باشد، آدمها نشان میرا در قبال آن

غرق دریای  »کاررفته گویای حیرت و حسرت طالبوف است:  (. در توصیف ایران هم، واژگان به83شعورند...« )همان،  بی

تحیر و تحسر شدم. به نظرم آمد که وطن ما بحیرۀ حوادث است که مردمان چون اجساد خفیفه روی امواج او از فراز  

شان را  درند و گوشتناظر و مستحفظ به جان یکدیگر افتاده، میند. یا محبس مجانین است که بیبه نشیب متحرک

خورند... مورخ هندی، ایرانی حالیه را برای اثبات وجود اهرمن در کتاب خود شاهد آورده. بلی علمای دنیا باید جمع  می

به جهل و ظلمت و نکبت ملّت وضع نمایند )هما الفاظ جدیده  این صفات و توصیفات در تحقیر  165ن،  شوند و   .)

دولتمردان و اولیای قشری مذهب و عامۀ مردم گویای مخالفت عمیق طالبوف با نظم موجود در ارکان حکومت و ادارۀ  

گری نویسنده در طول  طلبی و انقلابیدوستی، اصلاحگرایی و وطنهای ایدئولوژیکی قانونجامعۀ ایران است و ارزش

 گیرند. زدایی از نهادهای رسمی مورد تأکید قرار میحسنین از طریق تقدسالم متن مسالک 

 ایدئولوژی در لایۀ نحوی زبان .٤

دهندۀ ایدئولوژی نهفته در متن هستند. ایدئولوژی در این  ساختارهای نحوی در کنار سطح واژگانی و بلاغی بازتاب

کند و نوع خاصی از دستور زبان را بر  حمیل میصورت پنهان و غیرآشکار بر روابط نحوی کلمات تسطح خود را به

بهگزیند. مثلاً در گفتمان مبتنیمی از کاربرد  بر لیبرالیسم، مفهوم »آزادی«  قید و شرط حاصل  طور مطلق و بدون 

شود ولی در ایدئولوژی سوسیالیستی این مفهوم با حروف اضافه محدود و مقیّد  کنندۀ حروف اضافه مطرح میمحدود

توانند مسیر اندیشه را تغییر  آیند، میحساب مینشان زبان بهگان خنثی و بیژحروف اضافه با اینکه خود از واشود. می

گر مواضع ایدئولوژیکی متفاوت باشند، مانند حروف »در« و »بر« در کنار واژۀ »پیروزی« که القاکنندۀ دو  دهند و بیان

 گراست. طلبانه و انسانطرز تفکر متباین جنگ 

رد جملات معلوم و مجهول، تغییر جایگاه نهاد و گزاره و استفاده از شیوۀ بلاغی با پس و پیش کردن ارکان دستوری  کارب

شود. استفاده  یکی محسوب میژجملات، گویای تأکید یا عدم تأکید بر روی موضوع متن است که نوعی دلالت ایدئولو

انتقادی و اصلاح شناخته ماندن فاعل یا گویندۀ کلام را دارند، پرکاربردتر  گر که قصد نااز جملات مجهول در متون 

 توان به تقیۀ سیاسی دست زد. است. هرچند با دگرگون کردن فاعلِ واقعی در جملات معلوم نیز می

زیر  و  نویسنده  ارزش دیدگاه  بر  تأکید  برای  ایدئولوژیک  ارزشؤس  گفتمان  بردن  نحوی  ال  عناصر  از  های غیرخودی 

های اقلیت و معترض، قاطع، تند، شدید  ویژه در کلام گروهرو نحو ایدئولوژیک بهکند. از همینتشدیدکننده استفاده می

این عناصر می از میان  به زمان است.  برای ترجیح دیدگاه  توان به صفتو مقید  های تفضیلی و عالی اشاره کرد که 

رها، قیدهای تأکید و انحصار و قطعیت نیز از جملۀ عناصر تأکیدی  رود. مترادفات، تکراکار میخودی بر غیرخودی به

کنند. وجوه افعال نیز گویای مواضع ایدئولوژیک است؛ کاربرد وجوه امری  نحوی هستند که از ایدئولوژی متن دفاع می

کنند، در متون  یو اخباری که دلالت بر قطعیت گزارۀ موردنظر دارند و برای مخاطب التزام و تعهد و اطمینان ایجاد م 
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ی در روابط  ژئولودبه ناآشکار بودن نسبی ای(. باتوجه360-358:  1390ایدئولوژیکی بسامد بیشتری دارند )نک. فتوحی،  

نسبت به    مقالهخواهانه در آثار مورد بررسیِ این  های مشروطهمشهود دال بر اندیشهنحوی  های  دستوری زبان، نمونه

های  تر است که در ادامه به نمونهلحاظ نوعی و هم بسامد کاربرد، محدودتر و اندکهای واژگانی و بلاغی هم بهسطح

 شود. بارز آن اشاره می

 المحسنینایدئولوژی در لایۀ نحوی کتاب احمد و مسالک. 5

 جای جملات مجهول( کاربرد جملات معلوم )به. 5.1

نام و  کاربرد جملات معلوم   از ذکر  امتناع  برای همگان معلوم و  با فاعل دیگرگون جهت  البته  رسم فاعل واقعی که 

کاری  اصولاً در آثار انتقادی و شرایط مبارزاتی، کاربرد جملات مجهول جهت پنهان  گیرد.، صورت میشده استشناخته

شیوۀ طنز مفاهیم  شود که با تغییر دادن فاعلِ واقعی بهتر است. لیکن گاهی اوقات ملاحظه میاصطلاح تقیّه رایجو به 

ماندگی  ر، طالبوف گناه پریشانی و عقبکه در نمونۀ زیشود. چنانانتقادی در جملات معلوم با قاطعیت بیشتر بیان می

داند روی سخن او با کیست و مقصر  کند که البته خواننده میدهد و تأکید میکشور را به آسمان و روزگار نسبت می

 اصلی کدام است: 

نماید و دیگری را چنان منکوب و مبتذل  فقط سخت پریشانم که روزگار چرا یک ملّت را چنین موفق و مسعود می

بهمی یکی  تمدّن  قطر  بیرون  دارد.  آدمی  مقیاس هندسۀ  و  فهم  تحدید  از  را  دیگری  و حجم وحشت  عالمی  وسعت 

کجاست؟  سازد؟ البته خواننده دریابد که روی سخن بهنوازد و یکی دیگر را سرنگون مینماید. آسمان چرا یکی را میمی

یابد که تعریض نویسنده به حکومت و گردانندگان  ر میروشنی د این متن به  ۀخوانند  (80:  1394و با کیست؟ )طالبوف،  

 اند. قانونی و در نتیجه ذلّت و نکبت عمومی شدهتدابیر خود باعث رواج ناآگاهی و بیآن در ایران است که با سوء

 با محتوای نفی و انکار  کاربرد وجه پرسشی .5.2

مفهوم   ظاهری،  انکار  و  نفی  باوجود  فعل  از  وجه  میاین  القا  نظر  مورد  گزارۀ  بر  بیشتری  متون  تأکیدی  در  و  کند 

که از ذلّت امروزی و مخاطرات قرب انقراض دول اسلام خبر ندارد، از  شود: »کسیایدئولوژیکی نیز به کرّات استفاده می

نسان است  محبت وطن جز وفور میوه و عطر نان و از معلومات جز بافتن آسمان و ریسمان حظّ دیگری نداند مگر او ا

شود: »واقعاً اگر دانایان  المحسنین ملاحظه میای دیگر از مسالک یا در نمونه  (.7که سخنش مؤثر باشد؟« )کتاب احمد،  

توانند یا چه حق دارند ناصح واقع  و پیشوایان که ناصح قوم هستند، خود پند نگیرند و عارف حق نباشند، چگونه می

جایی رسد که حالا هستیم« )کتاب احمد،  لافی پیدا شود، فسادی بروز کند و بهشوند؟ و اگر بشوند البته هر روز اخت

98) 
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 کاربرد وجه امری، التزامی .5.3

مسلک های اوست: »با  های فکری نویسنده و هماین وجه فعل متضمن الزام افراد به اصول باورهای عقیدتی و نگرش 

روز به عرایض وزرا گوش بدهد و اوامر    ای یک شخصاً هفته  کردیم. گفتم باید پادشاهیکی از وزرای ایران صحبت می

المحسنین نیز مؤید این  (. مثال بعدی از مسالک 100واسطه به وزیر بفرماید و جواب بشنود« )کتاب احمد،  خود را بی

این م  تا درجۀ خودکشی در  السنۀ غیر پاک بکند،  از آلایش  بداند و  زبان خود را  باید  اول  جاهده  نکته است: »ملّت 

قدم باشد. این خود جهادی است که چون حفظ وطن و مذهب و حیثیت و استقلال واجب عمومی است و در دنیا  ثابت

دهد  (. و با ناامیدی ادامه می167هیچ ملّت نمانده که این مطلب را جزو مهمات نداند؛ مگر ایرانی و باز ایرانی!« )همان،  

ها مسألۀ تصفیۀ زبان چه معنی دارد؟ ملّتی که الفبای او  دارد، در میان آنملّتی که هنوز از هزار نفر یک نفر سواد ن

 نظر نموده و به تصفیۀ زبان پردازند، گناه است )نک. همان(.بلای ظلمت و جهل اوست، اگر از اصلاح او صرف

 کاربرد وجه فعل اخباری با بیان ایجازگونه . ٥٫٤

ما پر شده،    کنم که کاسۀ جهل ملّتمفهوم مورد نظر دارد: »گاهی فکر میاین نوع کاربرد القای قطعیت و تأکید بر  

(. طالبوف با ناامیدی قطعی از آیندۀ روشن ایران از زبان  100المحسنین،  دیگر جای یک قطرۀ خالی نمانده...« )مسالک 

بینم وطن ما  بیت بکنم. میها را ترخواهم آندهد: »... حالا دو پسر دارم. نمیهای داستان ادامه مییکی از شخصیت

 سواد به رجالی کافی است« )همان(. های بیبچهمحتاج مرمان عالم و باتربیت نیست. برای ایران غلام

 کاربرد زمان مضارع در جملات معلوم با وجه اخباری. ٥٫٥

وجه فعل نیز گویای    کند و اخباری بودنمضارع بودن زمان جملات بر ادامه و امتداد گزارۀ ادعایی نویسنده دلالت می

گناه را مقتول  بخشد و گاه شخص بیقاتل را می  -پادشاه در سلطنت مطلقۀ ظالمه –حتمی بودن مطلب است: »گاهی  

ای دیگر به انتقاد از فساد اخلاقی  (. و در نمونه85نماید؛ مثل عربستان و ایران و افغانستان و خُتا...« )کتاب احمد،  می

این این  حرکت و گردیدن زمین را حس نمی  -طورکه همان–سد: »ایرانی چگونه  نویچنین میدر جامعه  کند، وجود 

توان باور کرد که در دنیا ملّتی هست  فهمد. وگرنه چطور میاخلاق فاسد را نیز از فقدان اسباب تطبیق و تشخیص نمی

را مصدر سیئات می علم  تهذیب اخلاق متنفر است؟  و  تربیت  و  از تمدن  را نمیشمارد و حقوکه  شناسد؟«  ق خود 

قانون است و نظم ندارد. از حکام  کند: »از مرکز پرسیدم. گفت: بیقانونی انتقاد می(. و در این نمونه از بی52)همان،  

اند. از علماء سؤال  خوارند، از طلاب مدرسه پرسیدم. گفت: یغما را خوب شناختهاند، جبارند، رشوهپرسیدم. گفت: ظالم

نیازند و از خورش و کبک و درّاج قانع به پنیر  ها که عتبات هستند، حرص و آز ندارند. از تجملات بینمودم. گفت: آن

 (. 6ها فجّارند... « )همان، و پیاز. از تجّار پرسیدم. گفت: آن
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 ایدئولوژی در لایۀ بلاغی .٦

توان ردّ پای عناصر  های زبان مییهرو در تمام لاپذیرد. از اینحال از آن شکل میسازد و در عینزبان ایدئولوژی را می

گذارد.  ایدئولوژیکی را پیگیری کرد. ایدئولوژی علاوه بر لایۀ واژگانی و نحوی زبان، در لایۀ بلاغی متون نیز تأثیر می

بار ایدئولوژیکی متن را    ،شوند و در نتیجه صنایع بلاغی سبب ایجاد ادبیّت و متشابه شدن معنای حاصل از متن می

شود. صناعات  کنند. با این حال در متون ادبی، ایدئولوژی به انحای مختلف در صناعات بلاغی ظاهر میتضعیف می

نامۀ جمعی است، حضور ندارند. ولی  بلاغی فقط در متون ایدئولوژیکیِ صرف که کارکرد متن به عنوان اعلامیه یا مرام

مایۀ ایدئولوژیکی نیز هستند، متناسب با نوع بیان  درون  در متون زبانی و ادبی دیگر که در کنار ادبیّت، حاوی محتوا و 

که به بازنمایی »چه چیز« بپردازد، به »چگونگی« بازنمایی امور توجه  و اهداف نویسنده کاربرد دارند. بلاغت بیش از آن

ال، عمیقاً در شکل  دارد. اگر ایدئولوژی را محتوا بدانیم، صناعات بلاغی غالباً تابعی از محتوای متن هستند و در عین ح

بدین دارند.  دخالت  واقعیات  به  میدادن  نویسنده  که  تخفیف  صورت  اغراق،  بلاغیِ  شگردهای  از  استفاده  با  تواند 

نمایی(، حسن تعلیل و تعبیر، تکرار، طنز، کنایه و تهکّم، باورهای گروه مخالفِ ایدئولوژیکی خود  نمایی و کوچک )بزرگ

ای متناسب با  های بیانی و معناییِ جداگانهبگیرد. هر صنعت بلاغی یا هر نوعِ ادبی، قابلیتسخره    را زیر سؤال برده و به

های ادبی خاصّ هماهنگ با محتوا  بینی از صناعات بلاغی و گونهنگری و الگوی ایدئولوژیکی دارد و هر جهانیک جهان

تری با الگوهای ایدئولوژیک و  کنایه، و استعاره رابطۀ نزدیک گیرد؛ صناعات معنایی مانند اغراق،  و اهداف خود بهره می

شمار  اعتقادات جمعی دارند و صناعاتی مانند تهکّم و طنز، ابزارهای بلاغیِ مقتدری برای تخفیف و تحقیرِ مخالفان به

گونه متون،  ، زبان اینشوندروشنی بیان میها و باورها در متن ایدئولوژیک بهجا که موضوع، اهداف، ارزشروند. از آنمی

های رمزی که اساس توافق جمعی و  زا مانند نماد، پارادوکس و تمثیلمعناست. صناعات بلاغی ابهامصریح، قاطع و تک 

 (.363-360: 1391شوند )نک. فتوحی، کند، در این متون واگذاشته میگروهی را سست می

دهند.  ها تشکیل میکه بخش مهمی از این رمزگان را استعارههر ایدئولوژی توانایی تولید رمزگان ویژۀ خود را دارد  

شوند و از سوی دیگر به همان ایدئولوژی شکل  سو از دل ایدئولوژی زاده میهای یک گفتمانِ ایدئولوژیک از یک استعاره

سازیِ  مفهوم  هایی در ذهن او برایوارهگیرد و سپس طرحبینی فرد در درون محیط ایدئولوژیک شکل میدهند. جهانمی

هاست که مفاهیم خیالی و انتزاعی  شود. نقش اصلی در ادراک این نظام مفهومی بر عهدۀ استعارهآن ایدئولوژی ایجاد می

 (.  364کند )همان، درک میبندی و قابلکمک مواد حسی، صورترا به

داند که فرآیند  ها را تعبیراتی میستعارهگذارد و بهترین اطور آشکار بر کارکردِ شناختی استعاره صحّه میارسطو نیز به

(. ایدئولوژی از میان ذخایر فرهنگی، زبانِ متناسب با رویکردهای  256:  1390کنند )نک. اکو،  فرهنگی را نمایان می

عموماً  کند. این محصولاتِ زبانی ها را بازتولید میگزیند و آنهای داستانی و تلمیحات بر میخود را در قالب شخصیت

چراکه ریشه در حافظۀ جمعی دارند و با عقاید گروهِ کثیری از مردم در طول زمان    ؛شوندمورد اقبال مخاطبان واقع می

طلبی، کنایه )تعریض( در نوع ادبی طنز  اند. در کنار استعاره از صناعات بلاغی تمثیل در ایدئولوژیِ اصلاحپیوند خورده
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کاری  گرایی و محافظهگرایانه و کمدی با ایدئولوژی جمعانواع مجاز در انواع ادبیِ واقع  خواهی وو هجو و ایدئولوژی آزادی

توان به انواع کار رفته در آثار طالبوف میترین صناعات بلاغی بهاز مهم  (.361:  1391شود )نک. فتوحی،  استفاده می

صنایع کاربرد واژگان در غیر معنی اصلی خود    ها و نمادها اشاره کرد. در سنت مطالعات ادبی، اینها و تمثیلکنایه

شود. از بارزترین  کاری کاربرد بیشتری دارد. و در آثار مورد بررسی این مقاله دیده میاست که در ایدئولوژیِ محافظه

 توان به موارد زیر اشاره کرد: های صناعات بلاغی در این آثار مینمونه 

 المحسنینالکایدئولوژی در لایۀ بلاغی کتاب احمد و مس .۷

طلبی  طالبوف کتاب احمد را براساس تمثیل نهاده است که در نوع روایت و شکل استدلالیِ خردگرایی و ایدئولوژیِ اصلاح

شود، بیان حکایت و روایتی  ( که به آن استعارۀ گسترده هم گفته میAllegory)رفورمیسم( کاربرد دارد. تمثیل )

رود  کار میسازی بهتر دیگری است. تمثیل معمولاً برای تیپمراد گوینده معنای کلیاست که در کنار معنای ظاهری، 

دهندۀ طبقه و تیپ یعنی طرز فکر و عمل خاصی است. این صنعت بلاغی نه در سطح مفرد و واژه بلکه  و ممّثل و نشان

(. 243:  1393شود )نک. شمیسا،  صورت حکایت و داستانی طولانی نیز بیان  تواند بهشود و میدر سطح کلام واقع می

واندرز و گاه برای انتقال  رود، گاهی برای پندکار میهای مختلفی دارد؛ گاهی برای استدلال و توضیح بهتمثیل کنش

صورت پنهان و غیرمستقیم. تمثیل در کتاب احمد از این نوع اخیر است. طالبوف، شخصیت  پیامی سیاسی و انتقادی به

صورت سؤال و جواب، بین  وگوهایی بهنشیند و گفتهمۀ ملّت ایران قرار داده و با او به درددل میاحمد را تمثیلی از  

سالۀ مشتاق به دانش و آگاهی است؛ صاحب  طفل هفت  -قهرمان کتاب   - گیرد. احمد او و این فرزند خیالی شکل می

رار. طالبوف در قالب تمثیلِ احمد، با  نظیر است و برای پدر، نور چشم و محرم اسمعرفت و ادب و هوش و ذکاوتی کم

ها  کند و از ابواب مختلفِ علوم و فنونِ جدید در ملل مترقی و شرح قوانین و حقوق آنکلّ ملّت ایران سرسخن باز می

را آموزش    -و بلکه همۀ آحاد ملّت باهم   –وگو بین معلم و شاگرد  صورت ضمنی روش گفتوگوها بهگوید. »این گفتمی

الجمله باز و روشن شده، در آتی از برای تعلیم فنون عالیه مستعد شوند«  تا ذهن ابناء وطن در ابتدای تعلیم فیدهد  می

 (. 82: 1358)یوسفی، 

ماند. اما این  ساله میساله، مظهر جامعه و ملّتی است که در خفتگی و جهل و ناآگاهی به کودکی هفتاحمدِ هفت

شود،  رود و با وقایع مختلف در جامعه آشنا میخانه میری دانش است. به مکتبکودک اکنون آمادۀ بیداری و فراگی

دهد و در پایان، با علم و آگاهی و بیداری، سعی در اصلاح جامعۀ خود دارد )نک. هاشمی،  نیک و بد را از هم تمییز می

ۀ ایران است که عمری را در  ساله و در اصل هفتاد ساله است؛ او نماد نسل سالخورد(. احمد ظاهراً هفت50:  1390

بی و  نام  ناآگاهی  با  را  احمد  کتاب  سوم  جلد  طالبوف  است.  آگاهی  و  بیداری  آمادۀ  اکنون  و  کرده  سپری  تدبیری 

هایی در شیوۀ نثر و نویسندگی با دو جلد قبلی، ادامۀ همان کتاب  کند که باوجود داشتنِ تفاوتالحیاتمنتشر میمسائل

ساله نیست. او  وگوهای بلند است. در این بخش از کتاب، احمد دیگر آن کودک هفتلب گفتیافته در قااست و تربیت

بهاکنون بزرگ شده و مهندس جوان و دانشمند صاحب با تحلیل مسائل گوناگون  راهنمایی دیگران  نظری است که 
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اینک با اتکا به علم و آگاهی در   -عنوان مظهر جامعۀ ایرانبه -پردازد و مایۀ افتخار و روشنیِ چشم پدر است. احمد می

آید. طالبوف در پایان  ها بر مینکند و با درک عیوب جامعه درصدد اصلاح آحفظ رسوم وطن ابراز عشق و کفایت می

ای بر امیدواریِ طالبوف  دهد؛ آیندۀ نیک و روشن یافتنِ احمد، نشانهاین تمثیل، بیداری و آگاهی جامعۀ ایران را نوید می

  روشن ایران است. به آیندۀ

شمار آورد. این اثر از  های اولیۀ سبک جدید فارسی بهتوان از بهترین داستانالمحسنین، اثر دیگر طالبوف را میمسالک 

حیث طرز انشا و زیباییِ اسلوب بهترین تألیف طالبوف است. در این کتاب سرگذشت گروه مسافران جوان در منازل و  

زند بسیار  قلمی  با  راه،  بازبانی  عرض  و  دقت  نهایت  با  مردم  مختلف  اخلاق صنوف  و  صفات  و  بیان شده  جالب  و  ه 

های گونه موضوعهای کشور و همهسرتاسر کتاب از چگونگی احوال مردم و گرفتاری  آمیز ترسیم شده است. درطیبت

با طول و تفصیل و  وگوها بدون شک هستۀ مرکزی اثر است که  آید. این گفتعمومی و اجتماعی سخن به میان می

منظور ایجاد تغییر در بسیاری از اخلاق و عادات و رسوم مملکت نوشته شده است )نک.  شوق و علاقۀ مفرط طالبوف به

 (.298 /1 :1372پور، آرین

وگوهای  دلیل وجود گفتای جوان به قلّۀ دماوند است و بهای خیالی در شرح سفر علمی عدهالمحسنین سفرنامهمسالک 

شباهت    های داستان در موضوعات مختلفِ اخلاقی، اجتماعی و تربیتی به کتاب احمدن و پردامنه میان شخصیتفراوا

های یک سفرنامۀ خوب را ندارد و تنها رؤیایی است خوش و امیدبخش که واقعیت به ناخوشی و  دارد. این کتاب مؤلفه

شود و متوجه خواب و خیال بودنِ  ز خواب بیدار میگذارد. راوی در پایان کتاب ناگهان اتلخی برآن نقطۀ ختام می

ترین شگردِ بلاغی نویسنده در طول اثر است.  شود. این پایانِ تلخ مهمتحقق مشروطه و حکومت قانون در ایران می

می قانون شرکت  افتتاح حکومت  مجلس  در  مظفرالدینراوی  پرمعنی  نطقِ  و  بهکند  را  میشاه  در  گوش  شاه  شنود. 

قانون و عدالت و  مجلسی در   باغ ضیاء با حضور اتابک اعظم و وزیران و بزرگان، تنظیم »یاسای مظفری« و برقراریِ 

دارند و فریاد آنان نویسنده را از خواب بیدار  باش و صلوات بانگ برمیدهد. حاضران به شادی و زندهحرّیت را فرمان می

داند در این تاریکی چه  یک، چراغ مفقود و کبریت نیست. نمیچه دیده در خواب بوده و اینک نیز خانه تارکند. آنمی

گوید: »دیدم از خواب بهتر  داروغه خواهد شد. ناگزیر میچراکه گرفتار عسسِ بی؛تواند از خانه بیرون برودکند؟ نمی

 (.87:  1358یوسفی،  چیزی نیست. سر خود را به بالین گذاشتم و باز خوابیدم. تا کی بیدار شوم...« )طالبوف به نقل از  

ه.ق. اندکی پیش از امضای فرمان مشروطیت نوشته شده و توصیۀ ناامیدانۀ طالبوف    1323المحسنین در سال  مسالک 

ترین لحظات پیش از طلوع خورشیدِ مشروطیت است. خواب  قانونی در تاریک به خواب، اشارتی به ادامۀ ناآگاهی و بی

ام که  قدر خوابیدهی و ناآگاهیِ ریشه دارِ ملّت ایران در طول تاریخ است: »دیدم آنراوی در واقع کنایتی از غفلت و نادان

(. در این گزاره، ظلمت شب،  177:  1394المحسنین،  اندامم آماس کرده است. در این ظلمتِ شب کجا بروم؟« )مسالک 

قدان چراغ و کبریت و هرگونه ابزار برای  عدالتیِ گسترده در ایران دارد. تاریکیِ خانه و ف اشاره به استبداد، ناامنی و بی

برافروختنِ روشنایی، کنایه از فقدان جمعیتِ آگاه و یا سکوت عدۀ قلیل و اندک آگاهان و مصلحان در جامعه و عسس  
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ر  اند و در اجرای احکام قانونی کشور مطیعِ مقام بالاتقانونیداروغه، کنایه از مجریان قانون است که خود نمودِ بارز بیبی

هیچ قدرتی هم پاسخگو نیستند. خواب  کنند و بهنفع خود و به زیان ملّت وضع و اجرا می  از خود نبوده، قانون را به

دوبارۀ راوی در سطر پایانی کتاب، تأکیدی است بر ادامۀ سکوت و رضایت به شرایط موجود در جامعه و در عین حال  

از پژوهشگران    -مرادیدیگر: »تا کی بیدار شوم؟« )همان(. قاضیای است به امیدی دور و ضعیف برای بیداری  اشاره

ایران معاصر  می  - تاریخ  ایران  اوضاع  بهبود  از  طالبوف  حیات  پایان  ناامیدی  بسیار  در  متفکری  که  »طالبوف  نویسد: 

وس شد و در  که ایران در مسیر ترقی و پیشرفت قرار گیرد و تغییر کند، مأیبین و امیدوار بود، دست آخر از اینخوش 

مرادی،  مقالۀ ملکی که آخرین نوشتۀ اوست نوشت: بدانید تا ایران به دست ایرانی است، قانون نخواهد داشت« )قاضی

دهنده  المحسنین هم تأییدکنندۀ همین ناامیدی نویسنده است. به جز این پایان تکان(. پایان تلخ مسالک 193: 1391

زبان نمادین سبب گیرایی و تأثیرگذاریِ هرچه بیشتر آن شده، از نظر داستانی،  که استفاده از شگردهای بلاغیِ کنایه و  

مسالک  متن  خلال  نمیدر  ملاحظه  چندانی  لطف  و  کشش  حالتِ  المحسنین،  متن  داستانی،  شاکلۀ  باوجود  شود. 

ی در توصیفات و  روها از نظر شیوۀ بیان، اطناب و زیادهنگاری دارد. فضاسازی و شخصیت پردازیگونه و وقایعگزارش

ای  ای برای پرداختن به انواع انتقادهای اجتماعی است. طالبوف خود، طی نامهها، تنها بهانهتوضیحات، از زبانِ شخصیت

نویسد: »این کتاب بدین اسلوب تاکنون در لسانِ شرق نیامده و گویا  الدوله در معرفی کتابش میبه محمدابراهیم معاون

می نیز  بعضی  مدتی  نتیجه  ماند.  دیگر  معنی  کنند،  تکرار  هرقدر  و  خواند  مکرر  باید  که  است  مندرج  او  در  مطالب 

 (.14: 1394المحسنین، گیرند« )مؤمنی، مقدمه بر مسالک می

 گفتمان مشروطه در گرفیک معاصر  .۸

از  . بیشد  دیده  همواره  اجتماعی  تغییرات  تأثیر  بشر،  اجتماعی  زیست  دورۀ  سراسر  در تغییرات  مهمشک یکی  ترین 

به بوده است. گرافیک  انقلاب مشروطیت  بازنمایی پدیده های  اجتماعی  بشر در جایگاه  زندۀ  از هنرهای  عنوان یکی 

 پیرامونی از بازنمایی مبرا نبوده است.

وارد  بار  های چاپ و نشریات برای نخستینر دوران قاجار که بسیاری از مصادیق مدرنیته همچون عکاسی، دستگاهد

ابزار آزادیایران شدند، پس از چندی یکی از مهم سازی و مقدمات انقلاب  خواهی ملت ایران شده و در زمینهترین 

طور مشخص گرافیک مطبوعاتی که طراحی نشانه  هسزایی آفریدند که در این میان نقش مطبوعات و بهمشروطه نقش ب

  های معنادار و بعضاًطنزهای تصویری، سرلوحه.  ل می شودآرایی و تصویرگری و حروفچینی را شامنوشتاری، صفحه

ورطچینیحروف  در  گرفتارنشدن  برای  تصویر  به  توسل  و  مهیج  گرافیک    ۀ های  ارتباطی  مصادیق  ازجمله  سانسور، 

های  ای گفتماننمونه   1تصویر شماره  .  (1:  1395)حسینی کومله،    اندخواهی در ایران بودهمطبوعاتی و جریانات مشروطه

 موجود در عصر مشروطه است که در گرافیک این دوره بازتاب یافته است.
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 . محل نگهداری: کتابخانه ملی ایران 16/1329روزنامه قاجاری بهلول. شماره .1تصویر

های آغازین طراحان گرافیک )به  شدند، حاصل تلاشسرعنوان« نامیده می»وگوهای مطبوعاتی که در روزگار قاجار  ل

دهند  امروزی( برای خلق لوگوهای نوین هستند. این آثار قسمتی از دودمان گرافیک امروزی ایران را تشکیل میتعریف  

عنوان  دوران قاجار حائز اهمیت است. به   که توجه به آنان به سبب نحوه بیان بصری و از سوی دیگر، شناخت شرایط ویژه

خواهی در دوره قاجار دارد و  مستقیمی با گفتمان مشروطهۀرابطدامنه مطالعاتی، این مقاله از شعر دوران مشروطه که  

 برد.اشرف، میرزاده عشقی و فرخی، پُررنگ هستند، سود می هایی چون بهار، عارف، سیددر آن چهره

 

 . محل نگهداری: کتابخانه ملی ایران 1325روزنامه آذربایجان،  .2تصویر
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رسد است که طراحان  به نظر میو اغراق در این اثر قابل مشهود است.  در تصویر فوق ترسیم مضامین مربوط به مبارزه  

نویسی با استفاده از ترفندهایی چون تغییر چینش حروف،  بر استفاده از خوشگرافیک در بخش نوشتار لوگوها، علاوه

که تصویر بر مبنای  اند؛ از طرف دیگر با وجود اینسازی و اغراق، به بیان بصری جدیدی نائل شدهسازی، برجستهساده

یابد. در لوگوهای مصور مطبوعاتی،  نوشتار طراحی شده اما گاه ازنظر میزان اشغال فضا و انتقال مفاهیم به آن برتری می

  اند بخشی از گفتمان حاکم، بازتولید شده  ۀ مثابدار با بیانی نو و متناسب با دوران و بههای فرهنگی دیرپا و ریشهنشانه

 نیز مضمون ظلم و استبداد و مبارزه به تصویر کشیده شده است. 3در تصویر شماره  (.71: 1396)لاری، 

 

 . محل نگهداری: کتابخانه ملی ایران 16/1329روزنامه قاجاری بهلول. شماره .3تصویر

 گیری نتیجه 

گفتمانی زبان در آثار  گوست. خاصیت اجتماعی و  وگیری فرهنگ نقد و گفتدورۀ مشروطه در تاریخ ایران آغاز شکل

بارز می نمود  این دوره  نشانهادبی  و نخستین  و    -وگومندی های گفتیابد  بیان مواضع  برای  به غیر  اجازه  به معنای 

  - شود. طالبوف تبریزی از نویسندگان و روشنفکران شاخص دورۀ مشروطه در دو اثر ادبی خودظاهر می  - هادیدگاه

خواهی در زبان، در پیشبرد گفتمان نوگرایی  وارد کردن مبانی ایدئولوژی مشروطهبا  -المحسنینکتاب احمد و مسالک 

بر قانون، دموکراسی و  بینی به تشریح و دفاع از نظام حکومتی مبتنیسزا داشته است. او در آثار خود با روشنهتأثیر ب

قالب انتقادهای گسترده از  ماندگی کشور در  های اساسی دربارۀ علل ضعف و عقبحقوق شهروندی پرداخته، پرسش

گوهایی که طلیعۀ شنیده شدن صداهای مغفول و  وها و گفتنهادهای سیاست و اجتماع مطرح کرده است؛ پرسش

آثار طالبوف دارای ماهیتی ایدئولوژیک   آیند.وگومندی به حساب میسرکوب شده در جامعه و آغاز چندصدایی و گفت



 خواهی های آثار طالبوف تبریزی و گرافیک مطبوعاتی کشور بر مبنای تفکر مشروطه شاخصه  تطبیق 716 

 
 و همکاران  لیلا معنوی 

گری و لیبرالیسم است که در سطوح واژگانی،  خواهی، اصلاحگرایی، آزادیقانونهستند. ایدئولوژی غالب بر این آثار،  

دار برای بیان ایدئولوژی  یابد. در سطح واژگانی، اسامی و صفات، پرکاربردترین عناصر زبانی نشاننحوی و بلاغی نمود می

صلاح معایب وطن، حق و حقوق و  پرستی، استقلال، دفاع از حرّیت، اهستند. اسامی نوظهور سیاسی مانند وطن، وطن

تفکر مشروطه بر  و  بوده  پرکاربرد  آثار،  این  در   ... و  ترّقی  و  تجدد  ملیّ،  منافع  و  تعصب  نویسنده دلالت  قانون،  خواه 

المحسنین دیده  خبر و ناآگاه مردم در هر دو اثر کتاب احمد و مسالک گزارانه به عامۀ بیکنند. اطلاق صفات ارزشمی

ای نسبت به حقوق خود ندارند، جماد و جاهل و مسرف  ف عموم مردم ایران را که هیچ اطلاع و مطالبهشود؛ طالبومی

 کند.  شان اعلام برائت میها و شیوۀ زندگیوسیله از تفکرات و دلبستگیحمیّت خطاب کرده و بدینو بی

طور مثال کاربرد جملات  واژگانی و بلاغی است. بهتر از دو لایۀ  گرانۀ طالبوف نامحسوسدر لایۀ نحوی، تفکر اصلاح

به  سازی گویندۀ سخن کاربرد دارد. اما در این آثار، باتوجهبر مبارزه و اصلاح جهت پنهانهای مبتنیمجهول در ایدئولوژی

ه شده که  داری نیافته است. در عوض از جملات معلوم با فاعل دیگرگون استفادوار متون، کاربرد معنیساختار داستان

بر پوشیده و پنهان کردن فاعل واقعی، باعث ایجاد طنز هم شده است. از میان وجوه افعال، وجه پرسشی با محتوای  علاوه

کار بردن وجه اخباری و زمان مضارع  نفی و انکار برای تأکید بر گزارۀ موردنظر در آثار طالبوف پرکاربرد بوده است. به

اندیشی طالبوف  دار بودن آن است. ایدئولوژی اصلاحطعیت مطلب گفته شده و ادامههم روش نحوی دیگری برای بیان ق

در سطح بلاغی با استفاده از صنایعی چون استعاره )نماد(، تمثیل و کنایه ظاهر شده است. البته باتوجه به اهمیت »چه 

ولی بوده و تشخّص بلاغی چندانی  کار رفته بسیار معمگفتن« نسبت به »چگونه گفتن« برای طالبوف، صناعات بلاغی به

  - رفورمیسم-اندیشی به اثر نداده است. پایه و اساس کتاب احمد بر تمثیل نهاده شده که در ایدئولوژی خردگرایی و اصلاح

داند که در آستانۀ آگاهی و بیداری قرار گرفته است. آیندۀ  کاربرد دارد. طالبوف احمد را تمثیلی از کلّ ملّت ایران می

بازد و زبان نمادین  المحسنین رنگ میاحمد، طلیعۀ آیندۀ روشن کشور است. این امیدواری در پایان مسالک روشنِ  

زدایی از  قانونی و نابسامانی امور در ایران است. تقدسسطرهای پایانی این اثر، تأکیدی بر ادامۀ غفلت و ناامنی و بی

انتقادی است که مورد توجه ویژۀ طالبوف در نگارش این آثار  های ادبیات سیاسی و  نهادهای قدرت و اجتماع از شاخصه

 بوده است.

  



 1402شهریور ، 50، شماره 20دوره  717 
700  -  717  

 و مآخذ: منابع

 ها کتاب

 های طالبوف تبریزی، تهران: انتشارات دماوند.(. اندیشه1345آدمیت، فریدون. )

سال ادب فارسی( دورۀ دو جلدی. چاپ چهارم، تهران: انتشارات   150(. از صبا تا نیما )تاریخ 1372پور، یحیی. ) آرین

 زوّار. 

از نگاه ادبیات سنتی اروپایی، فلسفه، و نشانه1390اکو، امبرتو. ) ابزار (. »استعاره  شناختی«. استعاره )مبنای تفکر و 

. به کوشش فرهاد ساسانی. ترجمۀ فرهاد ساسانی. چاپ دوم. تهران: انتشارات سورۀ  آفرینی( )مجموعه مقاله( زیبایی

 مهر. 

 درآمدی بر نظریۀ ادبی. ترجمۀ عباس مخبر. چاپ چهارم، تهران: نشر مرکز. (. پیش1386ایگلتون، تری. )

 چاپ سوم. تهران: نشر نی.   ای )جستارهایی دربارۀ رمان(. ترجمۀ رویا پورآذر.(. تخیل مکالمه1391باختین، میخاییل. )

 (. سودای مکالمه، خنده، آزادی. ترجمۀ محمد پوینده، چاپ اول. تهران: نشر آرست.1373باختین، میکائیل. )

 وگویی میخاییل باختین. ترجمۀ داریوش کریمی. چاپ سوم. تهران: نشر مرکز. (. منطق گفت1393) تودوروف، تزوتان.

 سوم، ویراست چهارم. تهران: نشر میترا.  (. بیان. چاپ 1393شمیسا، سیروس. )

 (. به کوشش فرامرز معتمد دزفولی. تهران: نشر شیرازه.الحیات(. کتاب احمد )یا مسائل1394طالبوف، عبدالرحیم. )

 فرهنگی. و   المحسنین. چاپ دوم. تهران: انتشارات علمی(. مسالک 1394بن ابوطالب. )طالبوف، عبدالرحیم

 ها(. تهران: انتشارات سخن. ها، رویکردها و روششناسی )نظریه(. سبک 1390فتوحی، محمود. )

 گویی در میان ایرانیان. تهران: نشر دات.وگو و گستردگی فرهنگ تک (. شوق گفت1391مرادی، حسن. )قاضی

 تهران: یار مانا و آموخته.  ،(. اصول و مبانی دیالوگ )روش شناخت و آموزش(. چاپ دوم1394نیستانی، محمدرضا. )

 شناسان. نویسان صدر مشروطه. تهران: نشر جامعه(. نقد جامعه در آثار داستان1390هاشمی، نجمه. )

مشهد: انتشارات دانشگاه    ،(. دیداری با اهل قلم )دربارۀ بیست کتاب نثر فارسی(. جلد دوم 1357یوسفی، غلامحسین. )

 فردوسی. 

 مقالات

محسن. کومله،   جریان  1395)  حسینی  بر  تأکید  با  قاجار  دوران  در  ایران  مطبوعاتی  گرافیک  تحلیل  و  »بررسی   .)

 المللی هنر و معماری و کاربردها.خواهی«. کنفرانس بینمشروطه

های فرهنگی در شعر دورۀ مشروطه«.  های مصور مطبوعاتی و نشانه(. »مطالعه تطبیقی لگوتایپپ1396لاری، مریم. )
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